
 
 

 

C O M U N E   D I   O S I N I 
Provincia   di Nuoro 

COPIA 

 

 

Area Amministrativo - Contabile 
 

n° 111  del 18-04-2023 

 

Oggetto: Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura, a tempo pieno 

e indeterminato, di n. 1 posto di Istruttore Tecnico Geometra di Cat. 

"C". Nomina Commissione esaminatrice. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 20.06.20222 con il quale il Segretario Comunale Dott.ssa 

Maria Grazia Mulas è stata nominata responsabile dell’Area Amministrativo - Contabile; 

PREMESSO che con la delibera n. 91 del 21/12/2022 è stato approvato il Programma triennale 

del fabbisogno di personale per il triennio 2023/2025, e la Giunta comunale ha deliberato di 

confermare, per l’anno 2023, le assunzioni a tempo indeterminato già programmate nell’esercizio 

2021, confermate nell’anno 2022 ed attualmente in corso per le quali, tenuto conto del lungo 

periodo trascorso dal momento in cui sono state bandite ed a garanzia della massima partecipazione, 

viene disposta la riapertura dei termini per 15 giorni facendo in ogni caso salve le istanze già 

presentate e pervenute entro i termini di scadenza del precedente bando (17 gennaio 2022) con 

facoltà per i candidati di procedere, entro il nuovo termine, all’invio di documentazione integrativa; 

DATO ATTO che si è provveduto ad effettuare la comunicazione ai sensi dell’art. 34 bis del 

D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 (prot. 3236 del 23/08/2021), e che non sono pervenute assegnazioni di 

dipendenti in mobilità da parte delle competenti strutture regionali, ovvero dal Dipartimento della 

Funzione Pubblica, nei termini previsti dal medesimo articolo; 

RICHIAMATE: 

-  la determinazione del responsabile dell’Area Amministrativo - Contabile n. 323 del 

03.11.2021 con la quale è stato indetto il Concorso pubblico per titoli ed esami per la 

copertura, a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 posto di Istruttore Tecnico Geometra 

di Cat. “C”, ed è stato approvato il relativo bando;  

- la determinazione n. 6 del 24/01/2023 con la quale in esecuzione della delibera n. 91 sopra 

citata, si è proceduto alla riapertura dei termini per la presentazione delle domande di 

partecipazione al Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura, a tempo pieno 

e indeterminato, di n. 1 posto di Istruttore Tecnico Geometra di Cat. “C”; 

 

DATO ATTO che: 



 

Area Amministrativo - Contabile n.111 del 18-04-2023 COMUNE DI OSINI Pag. 2 

- il bando di concorso è stato affisso all’Albo pretorio online del Comune di Osini in data 

17/12/2021 – n. 911; pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – IV Serie 

Speciale Concorsi ed Esami n. 100 del 17-12-2021 e sul sito internet dell’ente all’indirizzo 

www.comune.osini.nu.it;  

- l’Avviso di riapertura dei termini del concorso in oggetto è stato pubblicato all’Albo 

Pretorio, nel sito internet dell’Ente e sulla gazzetta Ufficiale 4ª Serie Speciale - Concorsi ed 

Esami n.14 del 21/02/2023; 

- ai sensi dell’articolo 4 del bando di concorso, le domande corredate dalla relativa 

documentazione, dovevano pervenire entro e non oltre il termine perentorio di giorni 30 dalla 

data di pubblicazione dell’estratto del bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 

ovvero entro il 17.01.2022;  

- il termine previsto per la presentazione delle domande a seguito della riapertura dei termini 

concorsuali è stato fissato per il giorno 08/03/2023 (quindicesimo giorno successivo alla 

pubblicazione dell’Avviso di riapertura dei termini dalla pubblicazione sulla Gazzetta 

Ufficiale); 

 

ATTESO che alle ore 13:00 del giorno 08/03/2023 è scaduto il termine per la presentazione delle 

domande di partecipazione o di integrazione al suddetto concorso; 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 107 del 07/04/2023 con la quale, in 

parziale rettifica della determinazione n. 101 del 05/04/2023, si è provveduto a disporre 

l’ammissibilità alla procedura in oggetto di n. 46 candidati e ad approvare l’elenco riportante i 

nominativi dei candidati ammessi e di quelli non ammessi;  

ATTESA la necessità di procedere alla costituzione della commissione giudicatrice del concorso di 

che trattasi; 

DATO ATTO della impossibilità di costituire internamente la commissione di cui trattasi dovendo 

avvalersi, per assenza di esperti interni all’ente nelle materie oggetto dei profili da selezionare di 

esperti esterni;  

ACQUISITA la disponibilità quali componenti esperti dell’Ing. Giuseppe Nappo dipendente del 

Comune di Bari Sardo e dell’Ing. Daniela Cuboni, dipendente del Comune di Ulassai e, ai sensi 

dell’art. 53 del D.lgs. n. 165/2001, contestuale relativa autorizzazione allo svolgimento dell’incarico 

da parte del Comune di Bari Sardo prot. Pec n.  1470 del 13/04/2023 per l’Ing. Nappo; dal Comune 

di Ulassai per l’Ing. Cuboni prot. pec n. 1481 del 17/04/2023;  

PRECISATO che non possono far parte delle Commissioni esaminatrici né Amministratori né 

coloro che ricoprano cariche politiche o siano rappresentanti sindacali o designati da Organizzazioni 

Sindacali o da Associazioni Professionali; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 6 del bando di concorso la commissione esaminatrice sarà 

composta dal responsabile del servizio interessato alla copertura del posto con funzioni di 

presidente e da due esperti nelle materie oggetto di concorso;  

RILEVATO che attualmente la responsabilità dell’area tecnica è in capo al sindaco, pertanto, le 

funzioni di presidente della commissione sarà assunta dal Segretario Comunale Dott.ssa Mulas M. 

Grazia; 

http://www.comune.osini.nu.it/


 

Area Amministrativo - Contabile n.111 del 18-04-2023 COMUNE DI OSINI Pag. 3 

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Comunale n. 2 del 07.01.2021 che nel recepire il 

D.P.C.M. 24 aprile 2020 nel proprio ordinamento degli uffici e dei servizi ha approvato il 

documento riportante i compensi dei componenti delle commissioni di concorso e delle altre 

procedute selettive e le relative istruzioni applicative; 

 

RICORDATO che in ossequio al principio di onnicomprensività del trattamento economico e per 

garantire una corretta gestione delle risorse pubbliche i compensi non spettano per i componenti 

delle commissioni dipendenti dell’ente;  

PRESO ATTO pertanto che i compensi approvati con la delibera sopra citata sono da riconoscere 

ai membri di commissioni di concorso o di selezione, dipendenti esterni all’Amministrazione che 

bandisce il concorso o la selezione; 

 

VISTE le tabelle dei compensi dei componenti delle commissioni di concorso e selezione per 

assunzioni a tempo indeterminato relative ai profili di categoria “C” che di seguito si riporta: 

 
Componente della 
Commissione 

Compenso base COMPENSO INTEGRATIVO Limite massimo 
compenso Concorsi 

per esami 
Concorso 
per titoli 
ed esami 

Concorso 
per titoli 

Presidente 1.000,00 euro 0,88 euro 0.968 euro 0,176 euro 2.000,00 euro 

Commissario 900,00 euro 0.80 euro 0.88 euro 0,16 euro 1.700,00 euro 

Segretario 
verbalizzante 

800,00 euro 0.72 euro 0,792 euro 0,144 euro 1.400,00 euro 

RITENUTO di impegnare una somma corrispondente a 46 candidati, coincidente con il numero 

delle domande ammesse alla selezione, come da prospetto che segue: 

 

Ing. Giuseppe Nappo – Componente esperto TOTALE 

Compenso base  € 900,00  

Compenso integrativo €   40,48 

Tot € 940,48 

  

Ing. Daniela Cuboni – Componente esperto TOTALE 

Compenso base  € 900,00  

Compenso integrativo €   40,48 

Tot. € 940,48 

DATO ATTO inoltre, che si rende necessario assumere un impegno di spesa, per oneri IRAP di € 

159,88 (pari all’8,5% dei compensi, € 79,94 + € 79,94); 

VISTA la disponibilità esistente negli appositi capitoli di bilancio  

 

VISTI: 

− lo Statuto Comunale; 



 

Area Amministrativo - Contabile n.111 del 18-04-2023 COMUNE DI OSINI Pag. 4 

− il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

− il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di 

selezione;  

− gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che riguardano il conferimento di funzioni 

e responsabilità ai responsabili dei servizi;  

− il Regolamento Comunale di Contabilità;  

− il bilancio di previsione per gli anni 2023/2025;  

DETERMINA 

Per le motivazioni meglio espresse in premessa: 

1) DI COSTITUIRE la commissione esaminatrice del Concorso pubblico per titoli ed esami per la 

copertura, a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 posto di Istruttore Tecnico Geometra di Cat. “C”, 

di cui al bando approvato con determina dell’Area Amministrativo – Contabile n. 323 del 

03.11.2021, i cui termini di partecipazione sono stati riaperti con determina n. 6 del 24/01/2023, 

come segue: 

Componente Qualifica Ruolo 
 

Dott.ssa Maria Grazia Mulas Segretario Comunale in 

convenzione  

Presidente 

dell’Ing. Giuseppe Nappo  dipendente del Comune di Bari 

Sardo 

Componente esperto 

Ing. Daniela Cuboni  dipendente del Comune di Ulassai Componente esperto 

2) DI DARE ATTO che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dalla dipendente 

Laura Pili Istruttore direttivo amministrativo del Comune di Osini; 

3) DI PRENDERE ATTO che: 

- in ossequio al principio di onnicomprensività del trattamento economico e per garantire una 

corretta gestione delle risorse pubbliche i compensi non spettano per i componenti delle 

commissioni dipendenti dell’ente; 

- i compensi spettanti ai commissari saranno quantificati sulla scorta di quanto previsto con la 

Delibera della Giunta Comunale n. 2 del 07.01.2021 che nel recepire il D.P.C.M. 24 aprile 

2020 nel proprio ordinamento degli uffici e dei servizi ha approvato il documento riportante 

i compensi dei componenti delle commissioni di concorso e delle altre procedute selettive e 

le relative istruzioni applicative; 

4) DI RISERVARSI altresì, il diritto di corrispondere anche ai membri interni facenti parte della 

Commissione di concorso, in deroga al principio di onnicomprensività, anche al personale 

dipendente dell’amministrazione che bandisce il concorso, qualora intervengano modifiche 

normative che ne riconoscano la spettanza; 

5) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.040,84 (€ 1.880,96 + € 159,88) con le modalità 

di seguito indicate: 

 

D.P.R. N.194/1996 D.LGS. n.118/2011 

importo codice capit. art. conto impegno n.  



 

Area Amministrativo - Contabile n.111 del 18-04-2023 COMUNE DI OSINI Pag. 5 

 

€ 940,48 

Compensi 

 1142  Comp/2023 - 
MISSIONE 01 – PROGRAMMA 10 - PIANO DEI 

CONTI FINANZIARIO: U 1.03.02.10.002 

€ 940,48 

Compensi 
 1142  Comp/2023  MISSIONE 01 – PROGRAMMA 10 - PIANO DEI 

CONTI FINANZIARIO: U 1.03.02.10.002 

€ 159,88 

IRAP 
 1197  Comp/2023  MISSIONE 01. – PROGRAMMA 02 - PIANO DEI 

CONTI FINANZIARIO: U 1.02.01.01.001  

6) DI PROVVEDERE con successivo atto alla liquidazione dei compensi spettanti al termine della 

procedura concorsuale;  

7) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo online dell’ente nonché nelle relative 

sezioni di “Amministrazione Trasparente”. 

 

 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

F.to   F.to Dott.ssa Mulas Maria Grazia 

 

 
 

Il Responsabile Dell’area Amministrativo -Contabile 

 

In relazione al disposto dell’art. 153 comma 5 e 183 commi 3 e 7 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 

 

A P P O N E 

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A N T E 

la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determinazione 

 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli di seguito 

indicati: 
 

Impegno N.   143 del 18-04-2023 a Competenza   CIG  

5° livello 01.10-1.03.02.10.002  Esperti per commissioni, comitati e consigli 

Capitolo       1142 / Articolo       
Spese per commissioni concorso 

Causale Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura, a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 posto di Istruttore 
Tecnico Geometra di Cat. C. Nomina Commissione esaminatrice. 

Importo 2023 Euro 940,48 

Beneficiario      2335   

 

Impegno N.   144 del 18-04-2023 a Competenza   CIG  

5° livello 01.10-1.03.02.10.002  Esperti per commissioni, comitati e consigli 

Capitolo       1142 / Articolo       
Spese per commissioni concorso 

Causale Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura, a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 posto di Istruttore 
Tecnico Geometra di Cat. C. Nomina Commissione esaminatrice. 

Importo 2023 Euro 940,48 

Beneficiario      2132   

 

 



 

Area Amministrativo - Contabile n.111 del 18-04-2023 COMUNE DI OSINI Pag. 6 

Il Responsabile dell’Area Amministrativo - Contabile  

F.to  Dott.ssa Mulas Maria Grazia 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N° 265 
(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio) 

Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all'albo pretorio, visti gli atti 

d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è affissa da oggi all’albo per la prescritta pubblicazione di 15 

giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, c. 1, del T.U. n. 267/2000. 

Dalla residenza comunale, lì 19-04-2023 

 

L’incaricato alla Pubblicazione 

  

 


